10% 1.145.049USD   46% 4,04 2.103.527.503$   10% 1.053.346USD   45% 4,04 1.963.124.342$

Variación Costos Variables VAN TIR PAYBACK Utilidad Acumulada Variación Costos Variables VAN TIR PAYBACK

-10% 921.557USD   40% 4,12 1.794.808.268$   -10% 829.853USD   38% 4,13 1.654.405.107$

-5% 696.761USD   33% 4,30 1.490.561.861$   -5% 605.057USD   31% 4,33 1.350.158.700$

-1% 516.924USD   28% 4,52 1.247.164.735$   -1% 425.220USD   25% 4,59 1.106.761.574$

0% 471.964USD   26% 4,59 1.186.315.453$   0% 380.261USD   24% 4,68 1.045.912.292$

1% 427.005USD   25% 4,67 1.125.466.172$   1% 335.301USD   22% 4,78 985.063.011$

5% 230.550USD   18% +5 años 858.991.162$   5% 138.846USD   15% +5 años 718.588.001$

10% -27.160USD   9% +5 años 511.046.726$   10% -118.864USD   6% +5 años 370.643.565$

Sensibilidad con VR Sensibilidad sin VR

Variación Precio de Venta VAN TIR PAYBACK Utilidad Acumulada Variación Precio de Venta VAN TIR PAYBACK Utilidad Acumulada

-10% 79.448USD   13% +5 años 302.041.969$   -10% -15.628USD   9% +5 años 161.638.808$

-5% 461.720USD   26% 4,61 810.074.159$   -5% 366.644USD   24% 4,72 669.670.997$

-1% 754.722USD   36% 4,25 1.200.533.749$   -1% 659.646USD   34% 4,28 1.060.130.588$

0% 823.479USD   38% 4,20 1.291.844.409$   0% 728.403USD   36% 4,22 1.151.441.248$

1% 892.236USD   40% 4,15 1.383.155.069$   1% 797.160USD   38% 4,16 1.242.751.908$

5% 1.167.263USD   48% 4,01 1.748.397.709$   5% 1.072.187USD   47% 4,01 1.607.994.548$

10% 1.511.046USD   58% 2,98 2.204.951.009$   10% 1.415.970USD   56% 2,97 2.064.547.848$

Variación Cantidad de ventas VAN TIR PAYBACK Utilidad Acumulada Variación Cantidad de ventas VAN TIR PAYBACK

-10% 90.085USD   13% +5 años 321.250.869$   -10% -4.991USD   9% +5 años 180.847.708$

-5% 466.059USD   27% 4,61 818.314.434$   -5% 370.983USD   24% 4,71 677.911.272$

-1% 755.046USD   36% 4,25 1.201.213.604$   -1% 659.970USD   34% 4,28 1.060.810.443$

0% 823.479USD   38% 4,20 1.291.844.409$   0% 728.403USD   36% 4,22 1.151.441.248$

1% 886.462USD   40% 4,15 1.374.908.214$   1% 791.386USD   38% 4,16 1.234.505.053$

5% 1.158.680USD   48% 4,01 1.738.441.934$   5% 1.063.604USD   46% 4,01 1.598.038.773$

10% 1.514.957USD   58% 2,99 2.209.056.459$   10% 1.419.880USD   57% 2,98 2.068.653.298$

Variación Costos Variables VAN TIR PAYBACK Utilidad Acumulada Variación Costos Variables VAN TIR PAYBACK

-10% 1.285.177USD   52% 3,67 1.900.337.224$   -10% 1.190.101USD   50% 3,67 1.759.934.063$

-5% 1.054.328USD   45% 4,04 1.596.090.817$   -5% 959.252USD   43% 4,04 1.455.687.656$

-1% 869.649USD   40% 4,16 1.352.693.691$   -1% 774.573USD   37% 4,18 1.212.290.530$

0% 823.479USD   38% 4,20 1.291.844.409$   0% 728.403USD   36% 4,22 1.151.441.248$

1% 777.309USD   37% 4,23 1.230.995.128$   1% 682.233USD   34% 4,26 1.090.591.967$

5% 579.318USD   30% 4,46 969.637.779$   5% 484.242USD   28% 4,53 829.234.618$

10% 322.997USD   22% 4,99 631.024.899$   10% 227.921USD   18% +5 años 490.621.738$

Sensibilidad con VR Sensibilidad sin VR

60

11.13. Conclusiones de la evaluación económica

Se puede afirmar luego de realizada la evaluación económica, que el objetivo general de

este estudio se consigue al final del quinto año de operación, como era lo esperado

durante el desarrollo del informe.

Dado que los costos e ingresos son bastante altos en comparación a la cuota anual de

una deuda para financiar un porcentaje de la inversión inicial, hace atractivo el poder